



FRANCISCO JAVIER MARTÍNEZ LAVANDEIRA

DISEÑADOR GRÁFICO Y MAQUETADOR EDITORIAL

FREELANCE

Grafista y maquetador con más de 21 años de experiencia en el sector. Me inicié en el mundo editorial maquetando fanzines musicales y retocando fotografías. En este tiempo he tenido la oportunidad de desarrollar mi experiencia realizando diferentes trabajos dentro del sector de diseño y maquetación editorial. Me gustaría seguir trabajando en el sector con nuevos equipos de trabajo que me permitan actualizarme y seguir aprendiendo.

MAIL

javmarlavan@gmail.com

javiermartinezdiseny@gmail.com

TELÉFONOS OTROS

626 917 280 08870, Sitges (Barcelona)

645 606 734 Carnet B coche

ESTUDIOS

- Estudios Universitarios en la UB/1992-99
Universidad de Biología de Barcelona.

IDIOMAS

Castellano: Nivel Alto (lengua materna)

Catalán: Nivel C

Inglés: Nivel Medio

COMPETENCIAS

Responsable, organizado, adaptable y con capacidad para trabajar en equipo.

HERRAMIENTAS GRÁFICAS



Conocimientos de las plataformas Xtent Publishing Suite y Woodwing Customer de creación de contenido para edición colaborativa, gestión de archivos y adecuación de contenidos editoriales para formatos impresos o digitales.

EXPERIENCIA LABORAL

L'ESTROP (www.Estrop-Barcelona.com)

Empresa centrada en la producción fotográfica de desfiles de moda de ámbito internacional como Nueva York, Londres, París o Milán para distribución estrictamente editorial.

Puesto: escaneado y retoque digital de la película fotográfica (negativo color) para su distribución final a nivel editorial.

Periodo: 1999-2001.

ESTUDIO FÉNIX (www.estudiofenix.com)

Empresa de servicios editoriales especializada en la creación y desarrollo de contenidos para publishing en cualquiera de sus formatos.

Puesto: Diseño, maquetación y rotulación de cómics, revistas (diseños diferentes según público y licencias), fascículos (adaptación y de nueva creación), productos infantiles, packaging, maquetación de libros de texto y cómics, etc. Elaboración de preflights y scripts y repaso de artes finales del producto final.

Licencias: Editorial Planeta, Panini, Salvat, Norma Editorial, Glenat, Penguin Random House, SM Editorial.

Periodo: Julio 2001 - Octubre 2017.

NORMA EDITORIAL (www.normaeditorial.com)

Empresa editorial independiente de Barcelona dedicada a la edición y publicación de cómics.

Puesto: trabajos de diseño, maquetación y adaptación de cómics así como todo lo relacionado con el diseño de la campañas publicitarias según el producto (a nivel de RRSS, presentaciones de libros, eventos como Salón del Cómic, etc). Preparación de artes finales para imprenta.

Periodo: Diciembre 2017 - Agosto 2018

LUPITA BOOKS

Empresa editorial especializada en la creación y distribución de libros infantiles pop-up y troquelados de formato y contenidos propios.

Puesto: Diseño, maquetación y rotulación de los diferentes proyectos infantiles.

Licencias: Lupita books

Periodo: Octubre 2020 - Enero 2021

FREELANCE

Actualmente me encuentro realizando, como colaborador autónomo, adaptaciones y creaciones de fascículos, rotulaciones y grafismos en cómics, diseño editorial de proyectos educativos y adaptación a web (CANVAS) de revistas divulgativas (Viajes y National Geographic de RBA). He maquetado revistas de ámbito científico y divulgativo (Muy Interesante - Zinet Media Group) y revistas educativas de apoyo a libros de texto escolares (En línea - editorial SM). También he realizado conversiones de revistas (Speak Up) a formato móvil (android/iphone).

Licencias: Salvat, Planeta, Panini, Zinet Media Group, Editorial SM, McGraw Hill, Edebé, Lupita books y RBA.

Periodo: Agosto 2018 - Actualidad